
AGENZIA REGIONALE PER LA CASA E L’ABITARE
ARCA SUD SALENTO

DIREZIONE GENERALE
UOC n. 3 - RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE N. 462  DEL 28/05/2025

OGGETTO: Procedure di progressione fra le aree in deroga (art. 13 comma 6 del CCNL Funzioni
Locali 2019-2021) – per n.4 posti in area `Funzionari ed Elevate Qualificazioni` vari
profili  e  n.  2  posti  in  area  `Istruttori`  profilo  `Amministrativo-Contabile`–
Ammissione candidati

Addì 28/05/2025, nella sede dell'Arca Sud Salento,

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO:
• che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 58 del 08/05/2024 è stato approvato il piano triennale del

Fabbisogno di Personale 2024/2025/2026 ed il piano assunzionale anno 2024;
• che con Provvedimento del  Commissario Straordinario n. 33 del 18/03/2025 è stato approvato il  Piano Integrato di

Attività ed Organizzazione 2025-2027, che ricomprende al suo interno il Fabbisogno di Personale 2025/2027 ed il piano
assunzionale 2025;

• che per l'anno 2025 il piano assunzionale prevede, attraverso l'istituto della Progressione fra le aree di cui all'art. 13
comma 6 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, la copertura di:
- n.1 posto di "Specialista Amministrativo" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Specialista Economico Finanziario" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Specialista Amm.vo Contabile" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Specialista Attività professionali " in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.2 posti di "Istruttore Amministrativo contabile" in area "Istruttori";

• che con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 19 del 01.03.2024 è stato approvato il "Regolamento per la
disciplina delle progressioni tra le aree”;

• che con Determina n. 1066 del 24.12.2024, sulla base del Piano triennale del Fabbisogno di Personale 2024-2026, si è
approvato lo schema di avviso pubblico relativo alle procedure di Progressione fra le aree in deroga per:
- n.1 posto di "Specialista Amministrativo" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Specialista Economico Finanziario" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Istruttore Amministrativo contabile" in area "Istruttori";

• che gli avvisi di selezione sono stati pubblicati sul sito istituzionale di ARCA Sud Salento e sul portale INPA, il giorno
19.03.2025 e nei termini previsti  per la presentazione, risultano pervenute n. 6 domande per il posto da "Specialista
Amministrativo" e n. 4 domande per il posto di "Specialista Economico Finanziario";

• che con Determina n. 254 del 21.03.2025, sulla base del Fabbisogno di Personale contenuto nel PIAO 2025-2027, si è
approvato lo schema di avviso pubblico relativo alle procedure di Progressione fra le aree in deroga per:
- n.1 posto di "Specialista Amm.vo Contabile" in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.1 posto di "Specialista Attività professionali " in area "Funzionari ed Elevate Qualificazioni";
- n.2 posti di "Istruttore Amministrativo contabile" in area "Istruttori" in sostituzione del precedente schema di avviso

approvato con Determina n. 1066 del 24.12.2024;
• che gli avvisi di selezione sono stati pubblicati sul sito istituzionale di ARCA Sud Salento e sul portale INPA, il giorno

21.03.2025 e nei termini  previsti  per la presentazione, risultano pervenute n. 6 domande per il posto di "Specialista
Amministrativo Contabile", n. 3 domande per il posto di "Specialista Attività Professionali" e n. 2 domande per i posti di
"Istruttore Amministrativo contabile";

 Determinazione n. 462 del  28/05/2025   -  pag. 1 di 4



CONSIDERATO:
• che l'art.3 dei suddetti avvisi di selezione interna, prevede che sia l'ufficio Risorse Umane a provvedere alla verifica di

ammissibilità delle domande dei candidati, nell'osservanza di quanto previsto dalla legge, dal vigente "Regolamento per
la disciplina delle progressioni tra le aree” di ARCA Sud Salento, e dallo stesso avviso di selezione;

• che tale verifica è stata effettuata, e che all'esito della stessa, le domande di partecipazione alle suddette procedure
risultano complete ed inviate entro i termini;

RITENUTO di dover procedere:
• all’ammissione di n. 6 candidati alla procedura di progressione fra le aree in deroga per n.1 unità da area "Istruttori" ad

area "Funzionari ed E.Q." - Profilo "Specialista Amministrativo", di cui all’allegato 1 del presente atto;
• all’ammissione di n. 4 candidati alla procedura di progressione fra le aree in deroga per n.1 unità da area "Istruttori" ad

area "Funzionari ed E.Q." - Profilo "Specialista Economico Finanziario", di cui all’allegato 2 del presente atto;
• all’ammissione di n. 6 candidati alla procedura di progressione fra le aree in deroga per n.1 unità da area "Istruttori" ad

area "Funzionari ed E.Q." - Profilo "Specialista Amministrativo Contabile", di cui all’allegato 3 del presente atto;
• relativamente alla procedura di progressione fra le aree in deroga per n.1 unità da area "Istruttori" ad area "Funzionari

ed E.Q." - Profilo "Specialista Attività Professionali":
◦ all’esclusione  di  n.  1  candidato  per  carenza  del  requisito  di  cui  all'art.  1  dell'avviso  pubblico  inerente

l'inquadramento dei candidati in area “Istruttori” - profilo tecnico;
◦ all'ammissione di n. 2 candidati di cui all’allegato 4 del presente atto;

• all’ammissione di n. 2 candidati alla procedura di progressione fra le aree in deroga per n.2 unità da area "Operatori
Esperti" ad area " Istruttori " - Profilo "Istruttore Amministrativo Contabile", di cui all’allegato 5 del presente atto;

VISTI:
• il “Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree” approvato con  Provv.to del Commissario Straordinario n.

19 del 01.03.2024;
• gli avvisi di selezione interna relativi alle suddette procedure;
• l'elenco dei candidati ammessi e non ammessi alle suddette procedure,  allegati al  presente atto per formarne parte

integrante e sostanziale;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

• l'ammissione alla procedura di progressione tra le aree in deroga per n. 1 unità da area "Istruttori" ad area "Funzionari
ed E.Q." - Profilo "Specialista Amministrativo", di n. 6 candidati indicati all’allegato 1;

• l'ammissione alla procedura di progressione tra le aree in deroga per n. 1 unità da area "Istruttori" ad area "Funzionari
ed E.Q." - Profilo "Specialista Economico Finanziario", di n. 4 candidati indicati all’allegato 2;

• l'ammissione alla procedura di progressione tra le aree in deroga per n. 1 unità da area "Istruttori" ad area "Funzionari
ed E.Q." - Profilo "Specialista Amministrativo Contabile", di n. 6 candidati indicati all’allegato 3;

• l'esclusione di n. 1 candidato per le motivazioni indicate in premessa, e l'ammissione di n.2 candidati alla procedura di
progressione tra le aree in deroga  per n.1 unità da area "Istruttori" ad area "Funzionari ed E.Q." - Prof. "Specialista
Attività Professionali", indicati all’allegato 4;

• l'ammissione alla procedura di progressione tra le aree in deroga  per n. 2 unità da area  "Operatori Esperti" ad area
"Istruttori " - Profilo "Istruttore Amministrativo Contabile", di n. 2 candidati indicati all’allegato 5;

• di trasmettere alle relative Commissioni, nominate con Provv.to del Commissario Straordinario n. 52 del 05.05.2025 e n.
58 del 21.05.2025, il presente atto e la documentazione relativa alle predette procedure di progressione tra le aree;

• di procedere, come previsto dall'art. 3 degli avvisi di selezione, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente e sul
portale InPA, dell'elenco dei candidati ammessi alle procedure, precisando che tale forma di informazione e pubblicità,
costituisce notifica ad ogni effetto di legge e sostituisce ogni altro tipo di comunicazione individuale.

 Determinazione n. 462 del  28/05/2025   -  pag. 2 di 4



______________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE RESPONSABILE P.O.

Il sottoscritto RESPONSABILE P.O., attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini
della proposta della presente determinazione, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in
merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e
necessitare l’astensione dal procedimento. 

Lecce, li 28/05/2025

L`Istruttore

Gabriele Maci

RESPONSABILE P.O.

Avv. Sandra ZAPPATORE

( FIRMA DIGITALE )

______________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

 Il sottoscritto Dirigente,  Vista l'attestazione del RESPONSABILE P.O., attesta la regolarità e la correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, e che, ai sensi dell’art.6bis del 241/90 come introdotto dalla legge 190/2012, in
merito al relativo procedimento attesta che non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da
giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.

Lecce, li 28/05/2025 Il Dirigente del Servizio

 
Avv. Sandra ZAPPATORE

____________________

( FIRMA DIGITALE )

 Determinazione n. 462 del  28/05/2025   -  pag. 3 di 4



______________________________________________________________________________________________________

        CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  e  certifica  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  online  di  questo  Ente  il  giorno
28/05/2025 e vi rimarrà per 15 gg consecutivi

Lecce, li 28/05/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
 

Rag. Gabriella Giardino
____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è
memorizzato digitalmente su banca dati dell'Arca Sud Salento.

 Determinazione n. 462 del  28/05/2025   -  pag. 4 di 4


